
CUC DISTRETTO RIMINI
CENTRALE DI COMMITTENZA

Pratica: 2019 / DT_341

Determina n. 268

del 03/04/2019

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA ART.  36 COMMA 2 LETT B) D.LGS N.50/2016 RISERVATO
ALLE  COOPERATIVE  SOCIALI  DI  TIPO  B,  SOTTO  SOGLIA  COMUNITARIA,  PER LA
GESTIONE DEL “SERVIZIO AFFISSIONI SUL TERRITORIO COMUNALE DEL COMUNE DI
BELLARIA IGEA MARINA PER IL TRIENNIO MAGGIO 2019/APRILE 2022 CON OPZIONE
DI RINNOVO PER IL SUCCESSIVO TRIENNIO (2022/2025), FATTA SALVA LA PROROGA
PER  SEI  MESI  NELLE  MORE  DEL  RIAFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO.  CODICE  CIG
785827018D.

L’anno duemiladiciannove il giorno tre del mese di Aprile , nel proprio ufficio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-che in data 31/03/2019 andrà in scadenza il contratto che regola il servizio di gestione del servizio affissioni
sul territorio comunale;

-che è necessario riaffidare il servizio per come di seguito specificato:

1) Il servizio comprende, in particolare, l’esecuzione delle affissioni e defissioni; la cura e la preparazione del
collante, l'impiego di mezzi e materiali per l'affissione e la defissione, la rimozione dei manifesti caduti al
suolo, in specie dopo giornate di pioggia, e il loro deposito negli appositi contenitori e l'utilizzo di qualunque
mezzo, ordinario o straordinario, per l'esecuzione del servizio;

2) Il servizio è riservato a Cooperative Sociali di tipo B, mediante convenzione ai sensi dell’art. 5 della Legge
n. 381/1991 e del titolo III (affidamenti alle cooperative sociali e clausole sociali ) della Legge Regionale 17
luglio 2014, n. 12;

3) L’affidamento  del  servizio  menzionato  avverrà,  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,
tempestività,  correttezza,  libera concorrenza,  non discriminazione e parità  di  trattamento,  trasparenza e
pubblicità, proporzionalità, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 , c.2 lett. B) del D Lgs 50/2016
previa pubblicazione di una indagine di mercato riservata alle cooperative sociali di tipo “B” ai sensi dell’art. 5
della Legge n. 381/1991 e del titolo III (affidamenti alle cooperative sociali e clausole sociali ) della Legge
Regionale 17 luglio 2014, n. 12;

COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 5
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni



Dato atto:

-che il valore complessivo della gestione del servizio di che trattasi, triennio (2019/2022), opzione di rinnovo
per il successivo triennio (2022/2025), proroga tecnica di 6 mesi nelle more del riaffidamento del servizio,
quinto d’obbligo e costi rilevabili per rischi interferenti, per i quali è necessario adottare relative misure di
sicurezza a norma del DUVRI redatto dal Comune di Bellaria Igea Marina ai sensi del D.Lgs n. 81/2008, pari
a €.840,00, ammonta a €.172.224,00, al netto di Iva;

-che l’Amministrazione si riserva la facoltà di ricorrere a quanto previsto dall’art. 106, comma 12 del d.lgs. n.
50/2016, in base al quale, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione
delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, essa può imporre all'appaltatore
l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario;

-che l’importo a base d’asta (triennio 2019/2022) é di €. 66.240,00;

Richiamati:

-l’art.  36  “Contratti  sotto  soglia”  comma  2  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016  (codice  dei  contratti)  che
stabilisce  che  gli  affidamenti  di  forniture  e  servizi  d  importo  compreso  tra  40.000,00  euro  e  le  soglie
comunitarie  di  cui  all’art.  35  (nel  caso  di  specie  pari  a  750.000  euro)  avvengono  mediante  procedura
negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

-l’art. 37 comma 1° D.Lgs n. 50/2016. (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) a norma del
quale, le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

-l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006, come aggiornato, a norma del quale gli enti locali per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del  medesimo  articolo  328  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.

-la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n. 4 , di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,
n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria” che al punto 4 in tema di procedura negoziata per l’affidamento di contratti per l’affidamento di
contratti  di  servizi  e  forniture  di  importo  superiore  a  40.000,00  euro  e  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria di cui all’art. 35 prevede che:

 l’indagine di mercato è preordinata a conoscere l’assetto del mercato, i potenziali  concorrenti, gli
operatori  interessati,  le  relative  caratteristiche  soggettive,  le  soluzioni  tecniche  disponibili,  le
condizioni economiche praticate, le clausole contrattuali generalmente accettate, al fine di verificarne
la rispondenza alle reali esigenze della stazione appaltante;

 tale  fase  non  ingenera  negli  operatori  alcun  affidamento  sul  successivo  invito  alla  procedura.
Durante lo svolgimento delle indagini di mercato il responsabile unico del procedimento ha cura di
tenere  comportamenti  improntati  al  principio  di  correttezza  e  buona  fede,  non  rivelando  le
informazioni fornite daglioperatori consultati;

 le  indagini  di  mercato  sono  svolte  secondo  le  modalità  ritenute  più  convenienti  dalla  stazione
appaltante, differenziate per importo e complessità di affidamento, secondo i principi di adeguatezza
e proporzionalità,  anche tramite la consultazione dei cataloghi  elettronici  del  mercato elettronico
propri o delle altre stazioni appaltanti, nonché di altri fornitori esistenti, formalizzandone i risultati,
eventualmente ai fini della programmazione e dell’adozione della determina a contrarre o dell’atto
equivalente,  avendo  cura  di  escludere  quelle  informazioni  che  potrebbero  compromettere  la
posizione degli operatori sul mercato di riferimento;

 la  stazione  appaltante  assicura  l’opportuna  pubblicità  dell’attività  di  esplorazione  del  mercato,
scegliendo gli strumenti più idonei in ragione della rilevanza del contratto per il settore merceologico
di riferimento e della sua contendibilità, da valutare sulla base di parametri non solo economici;

COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 5
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni



 a  tal  fine  la  stazione  appaltante  pubblica  un  avviso  sul  profilo  di  committente,  nella  sezione
“amministrazione  trasparente”  sotto  la  sezione  “bandi  e  contratti”,  o  ricorre  ad  altre  forme  di
pubblicità. La durata della pubblicazione è stabilita in ragione della rilevanza del contratto, per un
periodo minimo identificabile in quindici giorni, salva la riduzione del suddetto termine per motivate
ragioni di urgenza a non meno di cinque giorni;

Rilevato:

-che ai sensi dell’art. 58 del D.lgs 50/2016, la procedura sarà interamente svolta attraverso la piattaforma
telematica  di  negoziazione SATER (SISTEMA  PER  GLI ACQUISTI TELEMATICI  DELL’EMILIA-
ROMAGNA);
-che la CUC si avvarrà del SATER, accessibile dal sito http://intercenter.regione.emilia- romagna.it., in forza
dell’Accordo stipulato in data 16/10/2018 n. rep. 292 del 23/10/2018,

Visto l’avviso  pubblico  di  indagine  di  mercato  per  l'acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  ai  fini
dell’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura per l’affidamento della gestione del
servizio affissioni sul territorio comunale, espletata tramite la piattaforma informatica SATER della Regione
Emilia Romagna e approvata con determinazione n. 179 del 15 marzo 2019;

Posto che l’acquisizione delle manifestazioni d’interesse è stata finalizzata al successivo esperimento di
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 tra coloro che abbiano inteso
manifestare l’interesse a partecipare alla procedura;

Dato atto che all’avviso è stata data evidenza pubblica mediante la pubblicazione integrale all’Albo pretorio
on-line sul profilo del committente per la durata minima di giorni 15,  dal 15 marzo 2019 al 30 marzo 2019
fissando, stabilendo quale termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni d’interesse la
data del 30 marzo;

Considerato che in  esecuzione della determina dirigenziale  n.  179 del  15 marzo2019 è stata esperita
indagine di mercato sulla piattaforma telematica SATER della Regione Emilia Romagna, con pubblicazione
di avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse “A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA
NEGOZIATA, RISERVATA ALLE COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B, SOTTO SOGLIA COMUNITARIA,
PER LA GESTIONE DEL  SERVIZIO  AFFISSIONI  SUL TERRITORIO COMUNALE  DEL COMUNE  DI
BELLARIA IGEA MARINA PER IL TRIENNIO MAGGIO 2019/APRILE 2022 CON OPZIONE DI RINNOVO
PER IL SUCCESSIVO TRIENNIO (2022/2025), FATTA SALVA LA PROROGA PER SEI MESI NELLE
MORE DEL RIAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO”

Preso  atto  che  è  pervenuta,  mediante  piattaforma telematica  SATER,la  seguente  manifestazione
d’interesse:

 Manifestazione d’interesse prot.n. PI 080973-19 del 21 marzo 2019;

Posto che nel rispetto dell’articolo 53, comma 2 lett.  B) del D.lgs n.50/2016, le generalità complete del
candidato e le motivazioni della scelte sono esplicitate nell’allegato “elenco invitati” alla presente, che per le
motivazioni di riservatezza di cui alla citata normativa non sarà oggetto di pubblicazione;

Vista la bozza di convenzione/capitolato speciale d’appalto con le specifiche del servizio richieste, allegato e
facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visto l’invito/disciplinare di gara e gli allegati facenti parte integrante del presente atto;

Visto il quadro economico allegato e facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visto che il  servizio sarà aggiudicato con procedura negoziata a favore dell’offerta economicamente più
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 e 7 del d.lgs n.
50/2016, sulla base degli elementi di valutazione e di ponderazione esplicitati nell’invito/disciplinare di gara,
a cui si rinvia, da valutarsi, da parte della Commissione Giudicatrice come di seguito:
Offerta Tecnica: punti 70; Offerta Economica: punti 30. Totale punti 100.

COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 5
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni



Dovendosi dar seguito alla procedura negoziata;

Riconosciuto che vi sono pertanto tutte le condizioni di fatto e diritto affinché si possa procedere
all’indizione della gara.

Dato atto che è dovuto dal Comune committente il contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione
ANAC ai sensi di quanto prescritto dall’art. 1, comma 67 della Legge 23/12/2005 n. 266 (Legge Finanziaria
per l’anno 2006) e della delibera ANAC 1174 del 19 dicembre 2018;

Preso  atto che  il  contributo  a  favore  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  ANAC,  secondo  la  tabella
contenuta  nell’articolo  2  della  delibera  ANAC 1174 del  19  dicembre  2018 ammonta,  in  base  al  valore
presunto dell’appalto, ad €. 225,00, per la stazione appaltante,e ad €.20,00 per il concorrente;

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

Visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267;

Visto il D.Lgs n.50/2016.

DETERMINA

-Di approvare tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, che 

qui si intende trascritto e riportato;

-Di indire procedura negoziata ai sensi dell’art.  36 comma 2° lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 cui invitare il
soggetto di cui in premessa (individuato tramite il protocollo d’arrivo della manifestazione d’interesse inviata
di cui all’elenco allegato alla presente determina e non soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 53 Codice
dei Contratti, generalità agli atti del servizio proponente) per affidare in concessione la gestione del servizio
affissioni sul territorio comunale del comune di Bellaria Igea Marina per il triennio 2019/2022 con opzione di
rinnovo per il  successivo triennio (2022/2025), proroga per sei mensilità nelle more del riaffidamento del

servizio e previsione del quinto d’obbligo - valore a base d’asta €. 66.240,00 + IVA- da aggiudicarsi secondo

il principio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95 D.Lgs n. 50/2016) sulla base dei seguenti
elementi: Offerta Tecnica= punteggio max 70, Offerta Economica = punteggio max 30, oneri da interferenza
lavorativa pari €.840,000, come da DUVRI redatto dal Comune di Bellaria Igea Marina ai sensi del D.Lgs n.
81/2008, da espletarsi sulla Piattaforma Telematica della Regione Emilia Romagna SATER;

 

-Di approvare la convenzione/capitolato speciale di appalto con le specifiche dei servizi richiesti, allegato
alla presente determinazione;

-Di approvare l’invito/disciplinare di gara allegato alla presente determinazione;

-Di approvare il quadro economico allegato alla presente determinazione;

-Di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, la
dott.ssa Ilaria Corvini, U.O. Gestione Risorse e Tributi e, Direttore dell’esecuzione, l’ing. Marco Maioli;

-Di approvare la documentazione di gara composta da:

1.Convenzione/Capitolato Speciale d’appalto (allegato 1);

2.Invito/Disciplinare di gara (allegato 2);

COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 4 di 5
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni



3.Domanda di partecipazione e dichiarazioni integrative DGUE (allegato 3);

4.DGUE (allegato 4)

5.DUVRI (allegato 5);

6.Dichiarazione integrativa offerta economica (allegato 6);

7.Modello attestazione pagamento imposta di bollo (allegato 7– F23)

-Di riconoscere, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 37, c. 4 ed art 216, c. 10, del D. Lgs. 50/2016,
la competenza della Centrale Unica di Committenza Distretto Rimini ad espletare la procedura di appalto
relativa all’affidamento del servizio in oggetto;

-Di dare atto che sono state invitate le Cooperative Sociali di tipo B che hanno presentato la manifestazione
di interesse tramite la piattaforma informatica SATER, di cui all’elenco allegato alla presente determina,
quale sua parte integrante e sostanziale, con le quali esperire apposita Procedura negoziata ai sensi degli
articoli 58 e 36 comma 2° lett.b) e comma 6° del D.Lgs N. 50/2016 per l’affidamento di forniture e servizi
tramite la piattaforma telematica della regione Emilia Romagna – SATER ed in esito ad avviso pubblico;

-Di dare atto che il servizio ha copertura finanziaria sul bilancio pluriennale, 2019/2022 e per l’anno 2019 al
cap. 002265/00 iniz. 3261/6/1;

-Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa, che sarà oggetto di una successiva determinazione
dirigenziale di impegno, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  previste  della  Legge  n.  232/2016  e  successive
modifiche;

-Di dare  atto  del  contributo  dovuto  dal  Comune  Ente  appaltante  a  favore  dell’Autorità  Nazionale
Anticorruzione ANAC ai sensi  di  quanto prescritto dall’art.  1, comma 67 della Legge 23/12/2005 n. 266
(Legge  Finanziaria  per  l’anno  2006)  e  della Delibera  ANAC  n.  1300  del  17/12/2017  per  l’anno  2019
ammonta in base al valore presunto dell’appalto in €. 225,00 per la stazione appaltante.

-Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, il presente atto sarà pubblicato
all’Albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione amministrazione trasparente ai sensi del
D.Lgs n. 33/2013, in forma non integrale qualora contenga dati personali  non pertinenti o, se sensibili  o
giudiziari, non indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della pubblicazione (art. 4 D.Lgs n.
33/2013 – limiti alla trasparenza).

Il Dirigente

CECCHINI IVAN

Firma Digitale

COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 5 di 5
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?id=421737c10a7780422fd8db09bbd14eb8

